Univerzita Karlova v Praze
Filozofická fakulta
Ústav translatologie

## **Bakalářská práce**

Jakub Marek

Komentovaný překlad: Nightmares and Wonders

Annotated translation: Nightmares and Wonders

**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
Filozofická fakulta
Katedra / ústav: Ústav translatologie

## **ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Jméno a příjmení studenta: *Jakub Marek*

Datum narození: 18.1. 1989

Kontaktní adresa: Janského 2253/43, Praha 5, 155 00

Obor studia / kombinace: Mezikulturní komunikace: čeština – angličtina/Mezikulturní komunikace: čeština – francouzština

Diplomní obor: Mezikulturní komunikace: čeština – angličtina

Název práce v češtině: Komentovaný překlad: Introduction: Nightmares and Wonders (Jess Battis, 2007, London, str. 9-24)

Název práce v angličtině: Annotated translation: Nightmares and Wonders (Jess Battis, 2007, London, pp. 9-24)

Vedoucí práce: PhDr. Eva Kalivodová, Ph.D.

Pokyny k vypracování: Zadaný text přeložte do češtiny a svůj překlad doplňte překladatelským komentářem v rozsahu min. 20 normostran. V komentáři nejprve celkově charakterizujte výchozí text: uveďte, s jakou funkcí (cílem) byl text napsán a jaké stylistické postupy autor/ka volí k dosažení svého záměru. Dále popište, na jaké problémy jste v překladu narazil/a, a zdůvodněte použité překladatelské postupy a nezbytné posuny, které jste v překladu provedl/a na úrovni lexika, syntaxe a především v rovině stylistické v závislosti na funkci textu v české komunikační situaci. Postupujte přitom od celkové koncepce svého překladu k dílčím řešením. Citovaná vlastní řešení, která budete uvádět jako důkazy vámi zvolených postupů, opatřete odkazy ke stránkám překladu i originálu. Komentář opatřete na závěr bibliografickým soupisem použitých primárních i sekundárních zdrojů, včetně internetových.

Kromě dodržení formálních náležitostí stanovených Pravidly pro organizaci studia FF UK (Čl. 19) připojte ke každému vázanému exempláři práce vždy dvě kopie výchozího textu: jednu napevno svázanou s ostatními listy a druhou volně vloženou.

Děkuji vedoucí bakalářské práce PhDr. Evě Kalivodové, Ph.D. za cenné rady, připomínky a metodické vedení práce.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 25.5. 2012

podpis

## **Abstrakt**

Cílem první části této bakalářské práce je vyhotovení překladu úvodní kapitoly z knihy Investigating Farscape, která nese název Nightmares and Wonders. Druhá část práce obsahuje komentář překladu, jenž se zaměřuje na analýzu výchozího textu, jeho hlavní překladatelské problémy, popis použité metody překladu a nakonec na posuny, k nimž při překladu došlo.

## **Abstract**

The aim of the first part of this thesis is to translate the introduction of the book Investigating Farscape called Nightmares and Wonders. The second part contains a commentary of this translation. It focuses on the analysis of the source text, its principle problems for translation, on description of the applied method of translation and finally on shifts that occurred in the translation.

## **Klíčová slova**

Farscape, science fiction, překlad, translologie, analýza textu, metoda překladu, posuny

## **Key Words**

Farscape, science fiction, translation, translation studies, text analysis, method of translation, shifts

# Obsah

Obsah ..... 6
1. Úvod ..... 7
2. Text překladu ..... 8
3. Překladatelská analýza originálu ..... 23
3.1 Vnětextové faktory ..... 23
3.1.1 Autor a vysílatel ..... 23
3.1.2 Médium ..... 23
3.1.3 Místo a čas ..... 24
3.1.4 Motiv komunikace, záměr vysílatele ..... 24
3.1.5 Funkce textu ..... 25
3.1.6 Adresát ..... 26
3.2 Vnitrotextové faktory ..... 27
3.2.1 Téma a obsah ..... 27
3.2.2 Presupozice ..... 27
3.2.3 Kompozice ..... 27
3.2.4 Neverbální a suprasegmentální prvky ..... 28
3.2.5 Lexikum ..... 29
3.2.6 Syntax ..... 30
3.2.7 Intertextualita ..... 32
4. Překladatelská metoda ..... 33
5 Hlavní překladatelské problémy ..... 34
5.1 Překlad citací ze seriálu ..... 34
5.2 Překlad vlastních jmen, slangu a reálií ze světa Farscape ..... 35
5.3 Nekonzistence originálu ..... 36
5.4 Odkazování na zdroje ..... 36
5.5 Neformální výrazy ..... 37
5.6 Kulturní neekvivalence ..... 38
5.7 Převedení syntax a polovětných vazeb ..... 38
5.8 Explicitace a interpretace ..... 41
5.9 Nivelizace ..... 44
5.10 Přívlastek v prepozici ..... 44
6. Typologie překladatelských posunů ..... 46
7. Závěr ..... 47
8. Resumé ..... 48
9. Bibliografie ..... 49
Příloha: originální text ..... 51

## 1. Úvod

Tato bakalářská práce obsahuje překlad textu *Introduction: Nightmares and Wonders, A Critical Introduction to Farscape*, který je původně úvodní kapitolou publikace *Investigating Farscape: Uncharted Territories of Sex and Science Fiction*. Za překladovým textem následuje komentář překladu, který se dělí na analýzu výchozího textu, představení překladatelské metody, typologii hlavních problémů, které v překladu nastaly, a příklady jejich řešení a na závěr rozbor překladatelských posunů, ke kterým v práci došlo.

Text jsem si vybíral z nabídky knihoven Univerzity Karlovy, kdy jsem při hledání našel knihu analyzující seriál, který jsem nedávno zhlédl. Tematika science fiction a fantasy mě zajímá dlouhodobě, takže jsem se rozhodl pro tento text, který na dle mého názoru otevírá nový pohled na tento žánr, alespoň v rámci jeho televizního zpracování.

## 2. Text překladu

Úvod: Noční můry a zázraky

Kritický úvod do *Farscape*

*Bylo nebylo, žil chlapec jménem John. Jednoho dne, když John plnil astronautské povinnosti, pohltila ho velká červí díra a vyvrhla ho na druhém konci vesmíru.*

*- John Crichton (Farscape: Mírová operace, 1. část)*

Během závěrečné, čtvrté série se *Farscape*, ve kterém se pod vedením Briana Hensona plně projevila síla představitelství dílny *Jim Henson Creature Workshop*, stal nejlépe hodnoceným pořadem z vlastní produkce Sci-Fi Channel<sup>1</sup>. Vytvořil a nadále vytváří naprosto oddanou fanouškovskou základnu, kterou ze 48 % tvoří ženy, což je na sci-fi televizní program neobvykle vysoký podíl (Martin 1999). Seriál byl zrušen 6. září 2002 a již 7. září se začala organizovat fanoušky vedená kampaň *Zachraňte Farscape* (Save Farscape) (Porter 2005: 5). Tito fanoušci ale museli čekat dva roky, než kanál Sci-Fi jako odpověď na jimi kritizované zrušení pořadu odvysílá minisérii *Farscape: Mírová operace*. Ovšem čtyřhodinová minisérie nemohla uspokojivě uzavřít<sup>2</sup> tak strhující příběh, jakým byl *Farscape*, a zůstalo tedy mnoho nezodpovězených otázek a představ o dalším možném rozvíjení děje. Zároveň mezi fanoušky probíhaly intenzivní diskuze o budoucnosti seriálu. Bude další film? Druhá minisérie? Spin-off? A proč zrušili pořad, který byl v době svého ukončení nominovaný na Emmy (Sainsbury 2002) a nepochybně si tedy vedl velmi dobře. Co udělal *Farscape* špatně?

Tato kniha se zaměřuje na přesný opak – co udělal *Farscape* dobře. Tedy ne úplně. Nejedná se o nekritické vychvalování seriálu, nicméně jakožto první kniha svého druhu na sobě má jistou zodpovědnost za seznámení čtenářů s různými společenskými, imaginativními a fantastickými prvky, díky nimž se *Farscape* nabízí jako cíl odborné analýzy. Nemám větší zájem na rozebírání toho, proč byl seriál zrušen, ale raději bych se chtěl zaměřit na to, co z něj vlastně dělá tak úchvatný a neustále sledovatelný text. Existuje přeci důvod, proč jsou fanoušci *Farscape* tak neuvěřitelně oddaní. Stejně jako přívrženci jiných předčasně ukončených seriálů jako

[…]

terminologii, která často zůstává v anglické podobě. Tím se v překladovém textu objevuje mnoho neshodných přívlastků v prepozici, což je jev pro češtinu nepřirozený. Originální text často používá jako zkratku pro science fiction pouze *SF*, která se takto objevuje i v originálních českých odborných textech. Rozhodl jsem se ji v překladu nepoužívat, a to ze dvou důvodů. Prvním je, že i bez ní je v textu těchto neshodných přívlastků mnoho a použít takovým způsobem zkratku je nápadnější než běžně používané „sci-fi“. Druhým důvodem je cílový čtenář, který v případě tohoto textu není pouze čtenář science fiction a odborné literatury o žánru, který by byl na zkratku zvyklý, ale prakticky kdokoli. V překladu jednotně používám „science fiction“ jako substantivum a „sci-fi“ jako adjektivum.

Další příkladem neshodného přívlastku v prepozici je zde:

*„I would contend that female and queer viewers are drawn to Farscape for the same reason [...]“ (O: 15)*

*„S klidným srdcem bych prohlásil, že ženy a queer diváci jsou k Farscape přitahováni z toho samého důvodu.“ (P: 20)*

K použití slova „queer“ v této pozici mě vedlo několik důvodů. Za prvé se do českého jazyka začíná dostávat čím dál tím více a v některých spojeních už ani nezní nepřirozeně (např. queer komunita). Další důvod je, že v češtině neexistuje odpovídající ekvivalent, který by tento výraz významově obsáhl. Nakonec mě k tomu vedla následující pasáž z Příruční mluvnice češtiny (Grepl 2008: 491):

*„V současné češtině se šíří shodný přívlastek vyjádřenný nesklonnými slovy cizího původu (county festival; safari park; fit centrum; gamma nůž) a výrazy zkratkové povahy (Rh-faktor, UV-filtr, HIV-test).“*

## 6. Typologie překladatelských posunů

Podle dělení překladatelských posunů podle Levého (1998) (respektive jeho překladatelských univerzálií) v překladu dochází k explicitaci, intelektualizaci a nivelizaci. K explicitaci dochází jednak kvůli abstraktnosti angličtiny, kterou jsem se kvůli snazší přístupnosti českému cílovému čtenáři snažil zmírnit, jednak interpretacemi některých pasáží, ke kterým jsem používal kontext okolního textu a znalost celého seriálu. Příklady uvádím v kapitole o explicitaci a interpretaci. Intelektualizace se projevila zejména na syntaktické úrovni, kde čeština vyžaduje jasnější vyjádření mezivětných vztahů. K nivelizaci docházelo v místech, kde v češtině chyběla ekvivalentní vyjádření.

Podle Popovičova (1974) dělení překladatelských posunů zde v překladu došlo jak k individuálním, tak ke konstitutivním posunům. Individuální posuny jsou zejména interpretace a explicitace v textu, které nebyly nutné, ale považoval jsem je za vhodné pro zjasnění textu a snazší přístupnost čtenářstvu. Řadil bych sem i zjednodušování syntax krácením a dělením vět, ke kterému jsem se uchýloval ze stejného důvodu. Naopak za konstitutivní posuny bych označil intelektualizaci na úrovni syntaxe, neboť tu si vyžadují rozdíly mezi jazykovými systémy angličtiny a češtiny.

## 7. Závěr

Cílem této práce bylo ekvivaletně převést do českého jazyka text pojednávající o televizním sci-fi seriálu *Farscape*. Při práci mi velmi pomohla znalost obsahu celého seriálu, neboť díky ní jsem měl možnost vyinterpretovat některé abstraktnější pasáže textu a převést je cílovému čtenáři v jasnější a srozumitelnější podobě. Mimo to bylo přínosné i studium sekundární literatury, tedy originálně českých textů pojednávajících o obdobném tématu. Měl jsem tak možnost poznat, jakým způsobem se u nás o žánru science fiction píše, což mi otevřelo dveře k širším možnostem uvažování nad překladovými možnostmi.

Komentář byl přínosný hlavně k rekapitulaci teoretických translatologických znalostí i praktických dovedností k analýze textu.

V překladu jsem se snažil zachovat veškeré funkce originálního textu a vytvořit jej tak, aby byl stejně jako text výchozí přístupný i pro široké publikum, ale zároveň zajímavý i pro odborného čtenáře.

## 8. Resumé

Cílem této bakalářské práce bylo převést do českého jazyka text *Introduction: Nightmares and Wonders* z publikace *Investigating Farscape* pojednávající o sci-fi seriálu *Farscape*, zejména z pohledu genderových studií. Kniha přináší nový a velmi zajímavý pohled nejen na tento seriál, ale ukazuje nové možnosti, jak se dá o žánru science fiction uvažovat. Za překladem následuje komentář překladu, který obsahuje analýzu výchozího textu, představení překladatelské metody, výčet hlavních překladatelských problémů a příkladů jejich řešení, a na závěr typologii posunů, ke kterým v překladu došlo. V překladu jsem se snažil zachovat jeho dominantní funkci i funkce vedlejší a zpřístupnit ho jak odborným, tak laickým čtenářům. Závěr práce je, že v překladu došlo k výrazné explicitaci výchozího textu kvůli lepší srozumitelnosti textu čtenářům.

The aim of this bachelor thesis is to transfer the text *Introduction: Nightmares and Wonders* from the book *Investigating Farscape* which treats the science fiction TV show *Farscape*, mainly from the point of view of Gender Studies. This book brings a new and very interesting view of this series and shows new ways to reflect on the genre of science fiction. The translation is followed by an annotation, which contains an analysis of the source text, a description of the used translation method, enumeration of the main problems with this translation and examples of their solutions, and a typology of shifts that occurred in the translation. I attempted to preserve the dominant text function of the source text but also all the other functions that it contains. I also wanted the text to be accessible for both experts and wide audience. The conclusion of the thesis is that many explications occurred in the translation in order to make it more comprehensible for readers.
