Hodnocení bakalářského překladu

Student: **Jakub Marek**

Části hodnocení Počet bodů
A (1-5) ¹ Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost, koherence 1
B (1-5) ² Stylistická vhodnost (adekvátnost originálu a funkci překladu), koheze, AČV 1
C (1-5) ² Technická stránka: Gramatika, pravopis Interpunkce, překlepy Převod dat a jmen 2
D (1-5) ² Komentář 2
Body celkem 6

Poznámky hodnotitele a témata k diskusi:

Předkládaná bakalářská práce představuje komentovaný překlad úvodu ke knize o vědeckofantastickém seriálu *Farscape* (Battis 2007).

Přes relativně vysoké množství překlepů a navzdory některým stylisticky méně obratným překladatelským řešením diplomand prokazuje schopnost provést funkční překlad v adekvátním rejstříku cílového jazyka.

Komentář, přesněji překladatelská analýza, vychází z modelu Nordové (1991), doplněného Jakobsonovými funkcemi (in Jakobson/Červenka 1995) a posuny podle Levého (1983/98), se sporadickým přihlédnutím k Popovičově typologii (1975).

Při obhajobě navrhuji zaměřit se na typologii Popovičových posunů ve srovnání s Levého posuny.

Práci doporučuji k obhajobě a zatím navrhuji hodnocení „výborně“.

V Praze dne 4. 6. 2012

Oponent/ka: PhDr. Jaroslav Špírk, Ph.D.

(podpis)

-
- 1 4 nebo 5 bodů znamená celkové neprospění u zkoušky
- 2 5 bodů znamená celkové neprospění u zkoušky